Özellikle Avrupalı devletlerin müdahalesi bu eleştirilerin merkezine oturuyordu: “*Sultan Mahmud-ı Sâni devrinde ve ondan sonra Sultan Abdülmecid zamanında belki Reşid Paşaların teşvikiyle, daha doğrusu dahil-i memlekette isyan ocağını körüklemekte olan anasır-ı gayr-i müs-*

12 *İbret*, sy. 46, 25 Teşrinievvel 1288/6 Kasım 1872, s. 1; Sungu, İhsan, “Tanzimat ve Yeni Osmanlılar”, *Tanzimat I*, s. 778 vd.

13 *Hürriyet*, sy. 36, 17 Zilkade 1285/1 Mart 1869, s. 7-8.

14 *Le Mukhbir*, sy. 27, 20 Zilkade 1284/14 Mart 1868, s. 2-3.

15 E. Engelhard, *Türkiye ve Tanzimat (Devlet-i Osmanîye’nin Tarih-i Islahatı, 1826-1882)*, trc.

39 Taner Timur, *Osmanlı Çalışmaları -İlkel Feodalizmden Yarı Sömürge Ekonomisine-*, Ankara: İmge Kitapevi, 1989, s. 94 vd.

40 Yavuz Abadan, "Tanzimat Fermanı'nın Tahlili", *Tanzimat I*, s. 32.

41 Mümtaz Turhan, *Kültür Değişimleri*, İstanbul: Yağmur Yayınları, 1969, s. 189.

42 Namık Kemal, "Tanzimat", *İbret*, sy. 46, 25 Teşrinievvel 1288/6 Kasım 1872. Bu makalenin yeni harflerle çevirisi için bkz. Sıddık Çalık, "Tanzimat", *Türkiye Günlüğü*, sy. 8, Ankara: 1989, s. 3-5.

43 F. Karelitz'den nkl. Ahmet Cevat Eren, "Tanzimat", *İslam Ansiklopedisi*, c. 11, İstanbul: MEB Yayınları, 1979, s. 710.

44 Aynı yerde.